
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 268 del 28/12/2021    

Repertorio Generale n. 1520  del 28/12/2021 

Oggetto:  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE, 
"CARLO  ZUCCARO"  -  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  RDO  SU  ME.PA.  CONSIP,  AI 
SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA B) DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D. LGS. 50 DEL 
2016 - CIG: 9027798695 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 268 del 28/12/2021  
  

Oggetto:  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE, 
"CARLO  ZUCCARO"  -  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  RDO  SU  ME.PA.  CONSIP,  AI 
SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA B) DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D. LGS. 50 DEL 
2016 - CIG: 9027798695 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
-che ai sensi e per gli effetti dei commi dal 29 al 37 dell’art. 1 della Legge 27.12.2019 n. 160, si prevede per 
ciascuno degli anni 2020-2024 l’assegnazione ai Comuni, di contributi per investimenti destinati a OO.PP. 
nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- che con il Decreto del 30/01/2020 sono stati attribuiti contributi per investimenti, di cui alla legge n. 160 
del 27.12.2019, per le annualità 2021-2024 dal quale si evince che al Comune di Taormina è stata assegnata 
la somma di € 90.000,00 di cui all’Allegato “C”;
-che il Decreto del 11/11/2020 pubblicato sulla G.U. del 20/11/2020 ha assegnato ulteriori contributi 
aggiuntivi a valere sull’annualità 2021 oltre a quelli già assegnati con Decreto del 30/01/2020.
Atteso che
- l’Amministrazione ha individuato come intervento da finanziare, quale infrastruttura pubblica da mettere in 
sicurezza utilizzando il contributo di € 180.000,00 messo a disposizione con i suddetti Decreti Ministeriali, l’ 
”intervento  di  manutenzione  straordinaria  per  la  riqualificazione  e  la  messa  in  sicurezza  della  Palestra 

copia informatica per consultazione



Comunale,“Carlo Zuccaro
-con successivo  Decreto  del  Ministero  dello  sviluppo economico del  10/07/2019  sono state  disposte  le 
“modalità  di  attuazione  dell’intervento  a  sostegno delle  opere  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  
territoriale sostenibile realizzate dai comuni”;
-con Delibera di Giunta Municipale n. 315 del 09.12.2021 veniva preso atto del Decreto Ministeriale del 
10.01.2019 di assegnazione di contributi ai Comuni;
con la stessa deliberazione, l’Amministrazione ha individuato, quale infrastruttura pubblica da riqualificare e 
mettere in sicurezza con il contributo di €180.000,00 messo a disposizione con i suddetti Decreti Ministeriali  
la “ Palestra Comunale, “Carlo Zuccaro”.
-che  con  la  stessa  deliberazione,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  agli  “ Interventi  di  
manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa in sicurezza della Palestra Comunale, “Carlo  
Zuccaro”, composto dai seguenti elaborati:

- All. 1.  1: Relazione Tecnica;
- All. 2. 2: Analisi dei Prezzi; 
- All. 3. 3: Elenco Prezzi;
- All. 4. 4. Computo Metrico;
- All. 5. 5: Quadro Tecnico Economico;
- All. 6. 6: Elaborato Grafico; 
- All. 7. 7: Capitolato Speciale d’Appalto; 
- All. 8. 8: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- All. 9. 9: Cronoprogramma;
-  che  l’importo  totale  dell’intervento  è  di  €  176.500,00,  di  cui  €  134.757,67  per  lavori  (suddivisi  in 
€ 132.062,52 per lavori a base d’asta ed € 2.695,15 per oneri della sicurezza), € 29.646,69 per I.V.A. al 22 % 
sui lavori ed € 41.742,33 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, cosi distinti e secondo 
il seguente quadro economico:
1. LAVORI 

 Lavori                                                               € 134.757,67                                      € 134.757,67
 Oneri della Sicurezza del 2,00%                    - €     2.695,15
 LAVORI A BASE D’ASTA                            € 132.062,52

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

 Competenze tecniche del 2,00% sui lavori            €      2.695,15
 ( ai sensi art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i. ) 

 Oneri per la Discarica (mc. 40.00X € 12,00)         €        540,00
 D.L., Misure, Contabil. e C.S.E.                            €     2.500,00
 I.V.A. del 22,00 % sui Lavori                                 €  29.646,69
 Imprevisti < 5,00 %                                                €    6.360,49
 Sommano                                                                €  41.742,33                                        €   41.742,33   

                                           TOTALE INTERVENTO                                                    € 176.500,00

- che con Determina Dirigenziale n. 255 del 21.12.2021, veniva stabilito a contrarre , con procedura per la  
richiesta  d’Offerta  sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  ai  sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. b) e dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, invitando, per la realizzazione dei lavori in 
oggetto, a presentare offerta a tre operatori economici, Categoria OG1; 
- che con la stessa determinazione veniva Prenotata la somma di € 171.304,85, ad esclusione degli importi  
per spese tecniche, al Capitolo 04022.02.00402202, Missione 4, Programma 2, Tit. II, Macroaggregato 02, 
Pren. 10267 nel redigendo Bilancio annualità 2021; 

copia informatica per consultazione



Atteso che, per la realizzazione dei lavori, di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo  
operatore economico, in possesso della categoria OG1, in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione. 
Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: 9027798695 ed il seguente  
Codice CUP: E87H21011660001.
Dato atto che la procedura è stata espletata sulla piattaforma telematica ME.PA.mediante TD, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla  
stessa previste.

Considerato
- che, con RdO n. 2934575 del 21.12.2021 è stata attivata la gara sulla piattaforma Consip S.p.A., con le  
modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al Me.Pa. alla quale sono state invitate a  
partecipare n. 3 operatori economici presenti nel Me.Pa. ed abilitati alla categoria merceologica relativa ai 
lavori oggetto dell’appalto i cui nominativi sono indicati nell’allegato elenco;
- che è stata presentata solo un’offerta economica corrispondente alla Ditta Ferrara S.r.l. ; 

Visto il verbale  di espletamento gara RDO n.  2934575 del 21.12.2021, dal quale risulta che la migliore 
offerta per l'affidamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa in  
sicurezza della Palestra Comunale, “Carlo Zuccaro”,  CIG:  9027798695, è quella presentata dall’Impresa 
FERRARA s.r.l. con sede in Via Chianchitta n. 236 GIARDINI-NAXOS (ME), P. I.V.A. n. 02808730838, 
che ha offerto il ribasso dell’1,50 % pari  ad € 1.980,94 rispetto  all’importo posto a base d’asta pari  ad  
€ 132.062,5 e quindi per l’importo di aggiudicazione pari ad € 130.081,58 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed IVA al 22 %, come di seguito specificato:

- Lavori                                                € 130.081,58
- Oneri di sicurezza                             €      2.695,15
                                           Sommano €  132.776,73
- I.V.A. del 22 %                                 €    29.210,88
- Oneri discarica                                  €        540,00
- Imprevisti                                         €      6.360,49 
        Importo contrattuale                € 168.888,10

Ritenuto, pertanto, di approvare  il verbale di espletamento gara RDO n.  2934575 del 21.12.2021  relativo 
alla gara di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2. lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente 
l’affidamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa in sicurezza  
della  Palestra  Comunale,  “Carlo  Zuccaro”  C.I.G.:  9027798695,  CUP:  E87H21011660001,  a  favore 
dell'impresa  FERRARA s.r.l. con sede in Via  Chianchitta  n.  236 GIARDINI-NAXOS (ME),  P.  I.V.A. 
n. 02808730838, che ha offerto un ribasso di € 1.980,94;

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale dichiarati in sede di gara attraverso la Banca degli operatori economici di cui all’art. 84 del  
D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i. con esito positivo; 

Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario,  così  come desumibile  dal 
DURC, INAIL_29329269, scadenza 25.01.2022; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte sulla piattaforma Me.Pa., nel rispetto della normativa 
vigente in materia e sono pertanto regolari;

Preso  atto che  con  Determina  Dirigenziale  n.  255  del  21.12.2021,  veniva  Prenotata  la  somma  di 
€ 171.304,85, ad esclusione degli importi per spese tecniche, al Capitolo 04022.02.00402202,  Missione 4, 

copia informatica per consultazione



Programma 2, Tit. II, Macroaggregato 02, Pren. 10267 nel redigendo Bilancio annualità 2021; 
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;01 05 2.02
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti : 

1. Di approvare il documento di stipula del contratto relativo  gara RDO n.  2934575 del 21.12.2021 
generato automaticamente dal sistema MePa della Consip s.p.a.. 

2. Di affidare, a seguito di  RDO sul Mercato Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip 
S.p.A.,  ai  sensi  ex  art.  36 c.  2,  lett.  b)  e  dell’art.  63 del  D.Lgs.  50/2016,  a  favore  dell'impresa 
FERRARA  s.r.l. con  sede  in  Via  Chianchitta  n.  236  GIARDINI-NAXOS  (ME),  P.  I.V.A.  n. 
02808730838,  gli “Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa in  
sicurezza della Palestra Comunale, “Carlo Zuccaro”  per € 132.776,73 compresi di oneri  per la 
Sicurezza pari ad € 2.695,15, ed I.V.A. 22% pari ad € 29.210,88 ed imprevisti pari ad € 6.360,48 per  
un totale di € 168.888,10. 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 171.304,85 al Capitolo 04022.02.00402202, Missione 4, 
Programma 2, Tit. II, Macroaggregato 02, Pren. 10267 nel redigendo Bilancio annualità 2021, giusta 
Determina Dirigenziale n. 255 del 21.12.2021 di Prenotazione delle somme. 

4. Dare atto che l’incarico si rende necessario al fine di garantire la pubblica incolumità e, la mancata 
esecuzione dei lavori in oggetto, potrebbe arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione, nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

                                                                       
                                                                          Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 268 del 28/12/2021

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE E LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE, "CARLO ZUCCARO" - AFFIDAMENTO 
MEDIANTE RDO SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA B) DELL'ART. 37, 
COMMA 1, DEL D. LGS. 50 DEL 2016 - CIG: 9027798695 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2021 04022.02.00402202 1524/2021 € 171.304,85

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


